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Úvod

Bakalářská práce Etika a sport – problematika dopingu se zabývá sportem jako

fenomenem dnešní doby a jeho nešvarem v podobě zneužívání nedovolených podpůrných

prostředků. Toto zneužívání se neprojevuje jen na vysoké profesionální úrovni, ale i na

úrovních amatérských. Co tedy vede sportujícího člověka k tomu, aby obešel nastavená

pravidla a pokusil se vylepšit svůj výkon za pomoci dopingu?

Někteří sportovci jsou pro vylepšení svých výkonů schopni jít až na hranici svého

možného zničení, protože nedovolené podpůrné prostředky mnohdy znamenají výrazný

zásah do zdraví dopujícího jedince. To, jakým způsobem konkrétní dopingové látky, či

metody škodí si ukážeme v následujícím textu. Nikdy bychom ale neměli zapomínat, že

„život a tělesné zdraví jsou cenné dary od Boha, máme o ně rozumně pečovat“.1 V případě

užívání dopingových látek se tak nejedná o rozumné pečování o své zdraví, ale

každopádně o hazard se svým životem. Sportovci tak již přestávají porušovat nejen

sportovní pravidla, ale v mnohém i pravidla života, protože spousta zakázaných látek má

takové vedlejší účinky, že může a také dochází k ohrožení života sportovce. Ježíš Kristus

řekl: „Uzdravujte nemocné“ (Mt 10,8), rozhodně tedy neřekl „dělejte ze zdravých

nemocné“. Víme, že uzdravoval nejen nemocné tělesně, ale i duševně a tak i my bychom

měli pečovat o svoje zdraví. Pokud se sportovec rozhodne pro vylepšení svého výkonu

nějakým nedovoleným prostředkem, obvykle v tom nebývá sám. Kolem profesionálního

sportovce se obvykle pohybují kluboví, týmoví, či osobní lékaři, trenéři, funkcionáři

a všichni svým způsobem nesou zodpovědnost za regulérnost dané sportovní discipliny

a za čestnost a pravdivost svého svěřence, či týmu. Co jiného je tedy zneužití dopingu, než

lež sportovní veřejnosti, ostatním sportovcům i sobě samému? Můžeme tedy jednoznačně

říci, že vztah dopingu ke zdraví je negativní, stejně tak jako k pravdivosti podávaní

sportovního výkonu. To že se na celém dopingovém problému podílí významnou rolí

komercionalizace a medializace sportu je více než zřejmé, velmi nepříjemným jevem pak

je, pokud se osoba sportovce instrumentalizuje v rukou státních režimů jak si ukážeme

v kapitole o historii dopingu. Doping a rozhodnutí se pro něj se významně dotýká

sportovcova svědomí, stává se tedy obvykle promyšleným činem směřujícím k poškození

ostatních sportovců. Doping tak znamená nerovnost šancí pro všechny zúčastněné, zvláště

1KKC, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2001, 2288, str. 560.
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pro ty, kteří se rozhodli jít při podávání sportovního výkonu cestou fair – play.

Boj proti dopingu v současném světě stojí na kontrole, prevenci a represi. To, jaký je

stav dopingových kontrol v České republice, dále jaké jsou možnosti dopingové prevence

a jakých postihů se dopující sportovec může dočkat si ukážeme v kapitole věnované právě

kontrole, prevenci a represi.

1 Historie dopingu

Sport dnešních dnů, to znamená dnů počátku třetího milénia našeho letopočtu již není

jen zábavou, či prostředkem rozptýlení, ale i doslova továrnou na výrobu výkonných

sportovců, kteří by neustále byli schopni překonávat lidská maxima, ať jde již o rychlost,

sílu, vytrvalost, či další druhy výkonnosti lidského organismu. Sport se stal významným

byznysem a točí se v něm celosvětově ohromné sumy peněz. Sport jako takový se tedy

zdaleka nestal jen věcí sportovce samotného, ale i lidí kolem, tedy fanoušků, sponzorů

a v neposlední řadě i státních institucí. Aby mohl sportovec dosahovat co nejlepších

výsledků ve své disciplině, potřebuje k tomu kvalitní zázemí a podmínky. Pro růst výkonu

však v mnohém nestačí jen poctivý trénink, ale i látky, které dokáží výkon podpořit. Na

tomto místě bychom tedy mohli začít mluvit o problematice dopingu. Jakkoli by se toto

téma mohlo zdát současné, už první pohled do historie sportu nám ukáže, že tomu tak

úplně není. Pohledem do minulosti se přesuneme k užívání přírodních látek k výraznějšímu

prožívání ať kmenových, či náboženských obřadů přírodních národů. Omámený jedinec

byl přístupnější sugesci a pravděpodobně již u neolitických kmenů se setkáváme

s podáváním halucinogenů právě za tímto účelem. S rozvojem chemických technologií

můžeme od 17. století výrazněji sledovat výrobu nových látek, které dokáží simulovat

změnu vědomí. Tyto stavy dokáží u člověka vyvolat pocit většího, nebo spíše

intenzivnějšího fyzického i psychického prožitku. Dochází tak zákonitě k vyšší poptávce

po těchto omamných látkách a kde je poptávka, tam je i produkce. Stojíme tak u zrodu

farmaceutického průmyslu. Vytváří se tak bludný kruh, ve kterém se neustále přes všechny

intervence točí dokola poptávka a nabídka.
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 Jestliže se teď přesuneme již konkrétně ke sportu jako takovému, pak v historii užívání

dopingu budeme hovořit o dvou obdobích. První období bude obdobím užívání spíše

přírodních látek a bude se jednat o období zhruba do konce 18. století. Druhé období pak

bude od konce 18. století do dnešní doby a bude charakterizované užíváním převážně

syntetických preparátů. Lze uvést příklad z Incké říše, zde se za účelem oddálení pocitů

únavy podávaly běžcům, kteří dopravovali zprávy po celé Incké říši, listy koky2 Žvýkání

listů koky tak zvyšovalo u běžců výkon a oni tak mohli běžet déle a rychleji. Jestliže zde

zmiňuji jakési prazáklady dopingové problematiky, pak by bylo jistě vhodné přenést svoji

pozornost z amerického kontinentu do prostředí nám bližšího a to konkrétně do země, která

je jistě právem se sportem jako takovým spojována možná nejvíce, do Řecka. Ve starém

Řecku, konkrétně v Thébách museli závodníci při hrách nejprve dýchnout na rozhodčího,

aby se ten přesvědčil, že závodníci nepožili žádný alkohol, protože jeho požívání při

závodech bylo zakázáno. Na tomto místě je možné si všimnout, že se ze strany rozhodčího

při thébských hrách jednalo již o jakousi antidopingovou kontrolu. Kontrolu sice v tom

primitivnějším slova smyslu, ale o již o skutečnou kontrolu. Pozvolna opustíme nejstarší

éru dopingu a posuneme se v čase do doby, kdy se dopingová problematika začala stávat

velmi závažným problémem v ohledu na zdraví samotného závodníka. Snad prví

zaznamenané úmrtí sportovce ve spojení s nějakým podpůrným prostředkem můžeme

zaznamenat v cyklistice a to konkrétně v roce 1886, kdy zemřel waleský závodník Artur

Linton při závodě Paříž – Bordeaux na předávkování povzbuzující látkou trimethilem3.

V této době se jako nejčastější doping vyskytuje především užívání alkoholu, kofeinu, či

opia. Poprvé se dnes tak známé slovo doping objevuje v oficiálních dokumentech v roce

1889, kdy je uveden v anglickém slovníku. Pojem doping zde byl použit pro směs opia

a dalších narkotik, podávanou koním4. Náš antidopingový výbor dnes definuje doping jako

„jev, při němž dochází k porušení jednoho nebo více antidopingových pravidel. Proto je

nejen důležité si hlídat složení výživových prostředků a léků, ale také znát a rozumět

antidopingovým pravidlům, která vymezuje Kodex“5. Vraťme se ale ještě zpět, konkrétně

ke třetím novodobým olympijským hrám do St. Louis, do roku 1904 kdy se na sportovní

vrcholné soutěži objevil první skutečně velký dopingový skandál. Konkrétně se jednalo

2 Srov. P. SLEPIČKA, L. PYŠNÝ A KOL., Problematika dopingu a možnosti dopingové prevence,
Karolinum, Praha 2000, str. 11

3 Dostupné z WWW: http://www.arthur-linton.co.uk/
4 Srov. P. SLEPIČKA, L. PYŠNÝ A KOL., Problematika dopingu a možnosti dopingové prevence,

Karolinum, Praha 2000, str. 13.
5 Dostupné z WWW: http://www.antidoping.cz/co_je_doping.htm
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o amerického běžce Thomase Hickse, který se během maratónského závodu


[…]

Praha 2000, str. 67
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Sazebník postihů za doping byl Mezinárodním olympijským výborem stanoven takto:

a) při pozitivním nálezu efedrinu, phenylpropanolaminu, pseudoefedrinu, kofeinu,

strychninu a jejich derivátů:

– 3 měsíce zastavení závodní činnosti při 1. provinění,

– 2 roky zastavení závodní činnosti při 2. provinění,

– doživotní zastavení závodní činnosti při 3. provinění.

b) při pozitivním nálezu anabolických látek, amfetaminu příbuzných a ostatních

stimulancií, peptidových a glykoproteinových hormonů, diuretik, narkotických analgetik,

maskujících látek a při použití zakázaných dopingových metod nebo odmítnutí dopingové

kontroly:

– 2 roky zastavení závodní činnosti při 1. provinění

– doživotní zastavení závodní činnosti při 2. provinění.

Při prokázání spoluúčasti další osoby platí stejný sazebník postihů87.

Antidopingový výbor České republiky zveřejňuje každoročně seznam dopingových

hříšníků na svých internetových stránkách antidoping.cz. V českém prostředí tak můžeme

vidět že rejstřík trestů se u nás v roce 2010 pohyboval od zákazu činnosti od jednoho

měsíce až do konce života. Každé pozastavení činnosti znamená ať už pro sportovce, nebo

i u osoby spoluúčastné změnu dosavadního života. Odhalený dopingový hříšník se stává

v očích svého okolí zpravidla sportovcem nedůvěryhodným, lživým, tedy nepoctivým.

Pozastavení činnosti může u profesionála znamenat konec pracovní smlouvy, konec

licence, ztrátu zaměstnání. Mnohdy to tedy může znamenat velmi radikální proměnu jeho

života. Doping je tak nutné zcela jednoznačně odmítnout.

87 Srov. P. SLEPIČKA, L. PYŠNÝ A KOL., Problematika dopingu a možnosti dopingové prevence,
Karolinum, Praha 2000, str. 67
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Závěr

K prosazení se, k vyniknutí v některém sportovním odvětví se předpokládá talent,

skvělé zázemí které sportovci dovolí plně rozvíjet jeho schopnosti a v neposlední řadě

dostatek vůle k překonávání překážek, a schopnost zvládat obvykle velmi náročnou a často

bolavou sportovní přípravu. To, proč se rozhodne sportovec sáhnout po nedovoleném

podpůrném prostředku je velmi často právě z důvodu toho, že mu některá z výše

uvedených možností, či schopností chybí. Právě tehdy začíná o dopingu přemýšlet

a rozhoduje se jak ve své sportovní kariéře dále. Problematika dopingu je problémem

celosvětovým a zaznamenat ho můžeme prakticky na všech výkonostních úrovních

v mnoha sportovních odvětvích.

Především v oblasti profesionálního sportu jde doping ruku v ruce s celkovou

komercionalizací a medializací sportu. Na sportovce je tak vyvíjen obrovský tlak, který

není často lehké zvládnout. Touha sponzorů vidět svoje závodníky v popředí výsledkových

listin může vést až k rozhodnutí se sportovce pro nějakou zakázanou látku, která je

v rozporu s pravidly sportu. Sportovci si při svých výkonech sahají na dno svých sil a pro

splnění očekávání ať už veřejnosti, svých fanoušků, trenérů, či „chlebodárců“ jsou mnohdy

ochotni udělat hodně, což v kombinaci s dopingem může vést až k tragédii.

Ve své bakalářské práci jsem chtěl poukázat především na negativní zdravotní následky

dopingu. Sportovci si však svým rozhodnutím neničí jen svoje zdraví, ale ničí se i morálně

a degradují sebe sama. Odhalení dopingového provinilce dost často znamená zásadní

změnu v jeho dosavadním životě. Obvykle dochází k pozastavení sportovcovi činnosti a to

jak od doby poměrně krátké, tak někdy až do konce života. Takovéto tresty spojené

s dopingem znamenají v oblasti vrcholového sportu často odpadnutí a nezájem sponzorů

o další spolupráci s takto potrestaným sportovcem. Profesionál, který je finančně závislý na

sportu, který je jediným zdrojem jeho příjmů svým pochybením vystavuje v ohrožení svoji

další existenci. Neohrožuje však pouze sebe, ale i další lidi na něm závislé, ať trenéry

a nebo i případně svoji rodinu.

Propracovanou preventivní antidopingovou výchovou lze když ne zcela zabránit, tak

jistě omezit množství sportovců, kteří si zvolí za své jít proti pravidlům sportu. Je neustále

zapotřebí připomínat etické hodnoty a respektování pravidel a soupeře který s námi stojí na

pomyslné startovní čáře. Poctivá výchova k mravním hodnotám musí začínat od
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nejútlejšího věku a to jak v rodinách, tak i v dalším prostředí v němž sportovec vykonává

svoje úsilí. Záleží tak na poctivosti každého z nás, na úctě k mravním hodnotám, na

respektování pravidel, norem a zákonů. Především mládeži bychom měli ukázat takové

hodnoty, které jim pomohou se dopingu ubránit a jednoznačně ho odmítnout.
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Anotace
Bakalářská práce Etika a sport – problematika dopingu se snaží popsat jeden ze žhavých
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postihuje jak jeho samotného, tak trenéry, lékaře, funkcionáře a další lidi, kteří se v oblasti
sportu pohybují. Práce se zabývá zdravím člověka a jeho poškozováním pod vlivem
dopingových prostředků a ukazuje, jak se doping projevuje ve svědomí a co vede
sportovce k rozhodnutí se pro porušení antidopingových pravidel. Bakalářská práce Etika
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 The bachelor degree thesis „Ethics and sport - The doping problems" tries to describe
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and its damaging under the influence of doping substances and shows how doping
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next repressions for rules breaching.
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