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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

X

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

X

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

X

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

X

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

X

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

X

Práce stanovených cílů dosahuje

X

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

X

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

X

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

X

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

X

C. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

X

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

X

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor se zabývá v českém prostředí ne příliš rozpracovaným tématem. Svoji práci rozčleňuje na sedm kapitol.

V první kapitole se zabývá historií dopingu, ve druhé doping definuje. Třetí kapitola je vyhrazena zdravotním

důsledkům dopingu.

Etické reflexi se věnuje kapitola čtvrtá.

Kapitola pátá se věnuje osobnosti sportovce a sociálním dopadům dopingu.

Kapitola šestá, Citius, altius fortius je jakýmsi krátkým shrnutím problému, pro kompaktnost práce však není

zcela nutná.

Sedmá kapitola Kontrola, prevence, represe shrnuje množství dopingových kontrol v posledních letech, prevenci

vidí hlavně v morálním apelu na sportovce. Represí se míní především tresty Mezinárodního olympijského

výboru.

Přínos práce vidím ve snaze studenta zabývat se neotřelým tématem. Je jasné, že tím, že téma není v českém

prostředí dobře zpracováno, je také i pro studenta bakalářského stupně velmi obtížné samostatně, na malé ploše a

s minimálními zkušenostmi téma originálně pojednat. O to víc si cením jeho snahy.

Milan Kubička objevuje především dva důvody pro nepřípustnost dopingu a tím je poškození zdraví sportovce,

což jde proti smyslu sportu a lež, jíž se sportovec dopouští vůči sobě, ostatním sportovců a vůbec vůči nejširšímu

okolí.

Je škoda, že z práce vypadla zmínka o tom, čemu se říká enhancement člověka, tedy vylepšování člověka.

Uchopení tématu dopingu z této pozice by umožnilo nahlédnout tento problém mnohem komplexněji, není to

však v silách bakalářské práce.

Výhrady:

K práci mám několik výhrad.

Až hovorová úroveň jazyka práce.

Neúplné citace z webu, i z ostatní literatury.

Není explicitně stanovena otázka práce.

Otázka v poslední větě ´prvního odstavce Úvodu“ Co tedy vede sportujícího člověka k tomu, aby obešel

nastavená pravidla a pokusil se vylepšit svůj výkon za pomoci dopingu?“ zcela nevystihuje téma práce, protože

se ptá jen po motivech rozhodování sportovce, byť i toto je v etické reflexi samozřejmě důležité. V prvním

odstavci strany osm se mluví o tom, že doping má stejné kořeny jako jiné závislosti, alkohol, gamblerství apod.

Je tedy doping závislostí, případně v jakém smyslu?

Nadbytečnost sedmé kapitoly. Jak se dotýká etické reflexe dopingu?

Celkově práce působí poněkud roztříštěným dojmem, argumentace etické reflexe není nijak snadno sledovatelná,

a tak se mnohé spíše domýšlíme, než dočítáme. Ani kritéria etické reflexe nejsou nijak zřetelně stanovena.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Mohl by se autor práce vyjádřit k výše uvedeným výhradám?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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